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Проект вносит
Губернатор Ярославской области

мя.Евраев

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ярославской области

Принят Ярославской областной Думой
« » 2023 года

Статья 1
Внести в статью 7 Закона Ярославской области от 05.11.2002

N~ 71-з «О транспортном налоге в Ярославской области» (Губернские вести,
2002, 8 ноября, N~ 63; 2003, 20 октября, N~ 66; 2005, 8 ноября, N~ 57; 2007,
13 апреля, N~25; 9 октября, N~76; 2008, 10 октября, N~87; Документ - Регион,
2010, 8 октября, N~77; 2012, 3 июля, N~52; 2013, 12 июля, N~ 54; 2014, 17 ок-
тября, N~ 86; 30 декабря, NQ112; 2015, 14 июля, N~ 55; 2016, 14 июня, N~ 51;
29 ноября, N~ 104; 2017,3 ноября, N~92; 2018, 5 октября, N~83; 9 ноября, N~95;
2019', 15 ноября, N~ 97; 2020, 6 мая, N~ 36; 2 июня, N~ 44; 10 июля, N~ 54;
25 сентября, N~80; 6 ноября, N~93; 2021, 9 апреля, N~28; 9 ноября, N~89;.2022,
2 декабря, N~99; 23 декабря, N~ 106) следующие изменения:

1) часть 1 дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) ветеранам боевых действий, супруге (супругу) погибшего (умерше-

го) ветерана боевых действий, не вступившей (не вступившему) в повторный
брак.»;

2) в абзаце первом части 2 слова «в пунктах 1, 2, 11 -13» заменить сло-
вами «в пунктах 1,2, 11 - 13 и 17».

Статья 2
В статье 11Закона Ярославской области от 15.10.2003 N~45-з «О ставках

налога на прибыль организаций» (Губернские вести, 2003, 20 октября, N~ 66;
Документ - Регион, 2018, 9 ноября, N~ 95; 2022, 2 декабря, N~ 99) слова
«1 января 2024 года» заменить словами «1 января 2025 года».
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Статья 3
Внести в Закон Ярославской области от 15.10.2003 N~46-з «О налоге на

имущество организаций в Ярославской области» (Губернские вести, 2003,
20 октября, N~66; 2005, 30 ноября, N~64; Документ - Регион, 2014, 17 октября,
N~ 86; 2016,14 июня, N~ 51; 27 декабря, N~ 113; 2017, 3 ноября, N~ 92; 2018,
9 ноября, N~ 95; 7 декабря, N~ 104; 2019, 15 ноября, N~97; 2020, 6 мая, N~ 36;
2 июня, N~44; 10 июля, N~54; 25 сентября, N~80; 2021, 9 июля, N~55; 9 ноября,
N~89; 30 ноября, N~96; 2022, 2 декабря, N~99) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 2 слова «1,6 процента» заменить словами «2,0 про-
цента»;

2) в статье з1:
а) в части 1:
пункты 1 и 12 признать утратившими силу;
в пунктах 17 и 18 слова «31 декабря 2023 года» заменить словами

«31 декабря 2024 года»;
дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20) организации, осуществляющие в качестве основного вида деятель-

ности деятельность, включенную в раздел С «Обрабатывающие производства»
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности
(ОКВЭД 2), в отношении новых, ранее не эксплуатировавшихся объектов не-
движимого имущества, введенных в эксплуатацию после 31 декабря 2023 года,
расположенных на территориях Большесельского, Борисоглебского, Брейтов-
ского, Гаврилов-Ямского (за исключением города Гаврилов-Ям), Даниловско-
го, Любимского, Мышкинского, Некоузского, Некрасовского, Первомайского,
Пошехонского, Ростовского (за исключением города Ростов), Тутаевского
(за исключением города Тутаев), Угличского муниципальных районов Яро-
славской области.

Налоговая льгота, установленная настоящим пунктом, предоставляется
в течение первых пяти лет (шестидесяти месяцев), начиная с месяца государ-
ственной регистрации права на объект недвижимого имущества в Едином
государственном реестре недвижимости.»;

б) в части 2:
в абзаце' первом слова «за 2016 - 2022 годы» заменить словами

«за 2016 - 2022 и 2024 годы»;
абзац четвертый дополнить словами «, с 1 января 2024 года по

31 декабря 2024 года»;
в) дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Сумма налога на имущество организаций (сумма авансовых плате-

жей по налогу), подлежащего уплате в областной бюджет за 2024 год, умень-
шается организациям, осуществляющим финансовую поддержку профессио-
нальных волейбольных клубов, учредителями (участниками) которых является
Ярославская область, участвующих в розыгрыше Чемпионата России по во-
лейболу среди мужских команд и среди женских команд Суперлиги, Чемпио-
ната России по волейболу среди мужских команд и среди женских команд
Высшей лиги «А».



3

Уменьшение суммы налога на имущество организаций (суммы авансо-
вых платежей по налогу) осуществляется организациям на сумму фактически
перечисленных в указанном налоговом (отчетном) периоде средств на финан-
совую поддержку в пределах объема средств на такую поддержку, предусмот-
ренного государственной программой Ярославской области, умноженную на
коэффициент 1,25.

В случае, если при применении налоговой льготы, предусмотренной
настоящей частью, сумма налога на имущество организаций, подлежащая
уплате в областной бюджет, принимает отрицательное значение, то она при-
нимается равной нулю.

В отношении указанной категории налогоплательщиков налоговая льго-
та предоставляется на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года.»;

г) часть 5 признать утратившей силу.

Статья 4
Внести в статью 1 Закона Ярославской области от 30.11.2005 NQ69-з

«О применении упрощенной системы налогообложения на территории Яро-
славской области» (Губернские вести, 2005, 30 ноября, NQ64; 2008, 26 декабря,
NQ117; Документ - Регион, 2012, 1 октября, NQ81; 2015, 9 июня, NQ45; 1 де-
кабря, NQ99; 2016, 29 ноября, NQ104; 2017, 12 мая, NQ35; 2020, 25 сентября,
NQ80; 2022, 9 июня, NQ45) следующие изменения:

1) часть 11изложить в следующей редакции:
11 У ~ ~« . становить для организации и индивидуальных предпринимателеи,

применяющих упрощенную систему налогообложения на территории Яро-
славской области, налоговую ставку в размере 5 процентов, в случае если объ-
ектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расхо-
дов, и иное не установлено частью 4 настоящей статьи и пунктом 21 ста-
тьи 34620Налогового кодекса Российской Федерации, и осуществляющих в ка-
честве основного один из следующих видов экономической деятельности:

а) животноводство и предоставление услуг в области животноводства;
б) растениеводство и предоставление услуг в области растениеводства;
в) рыбоводство;
г) обрабатывающие производства;
д) услуги паллиативной медицинской помощи.»;
2) часть 13изложить в следующей редакции:
13 У ~ ~« . становить для организации и индивидуальных предпринимателеи,

применяющих упрощенную систему налогообложения на территории Яро-
славской области, в случае, если объектом налогообложения являются доходы
и иное не установлено частью 4 настоящей статьи и пунктом 11 статьи 34620
Налогового кодекса Российской Федерации, следующие налоговые ставки
в зависимости от категорий налогоплательщиков:

1) 1 процент - для организаций и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих в качестве основного один из следующих видов экономиче-
ской деятельности:

а) животноводство и предоставление услуг в области животноводства;
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б) растениеводство и предоставление услуг в области растениеводства;
в) рыбоводство;
г) производство пищевых продуктов в части переработки произведенной

налогоплательщиком сельскохозяйственной продукции, к которой в целях
настоящего Закона относится продукция, определенная пунктом 3 статьи 3462
Налогового кодекса Российской Федерации;

д) услуги паллиативной медицинской помощи;
2) 4 процента - для организаций и индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих в качестве основного вида экономической деятельности, -
обрабатывающие производства, если иное не установлено подпунктом «г»
пункта 1 настоящей части.»;

3) в пункте «в» части 14 слова «недоимки по уплате налогов, зачисляе-
мых в консолидированный бюджет Ярославской области,» заменить словами
«отрицательного сальдо единого налогового счета».

Статья 5
В абзаце втором части 2 статьи 14 Закона Ярославской области

от 19.12.2005 N~83-з «О государственном регулировании инвестиционной дея-
тельности на территории Ярославской области» (Губернские вести, 2005,
19 декабря, N~69; Документ - Регион, 2016, 6 декабря, N~ 106; 2018, 25 декаб-
ря, N~ 111; 2022, 30 декабря, N~ 109) слова «1 января 2024 года» заменить
словами «1 января 2025 года».

Статья 6
В части 2 статьи 2 Закона Ярославской области от 20.12.2022 N~ 70-з

«О внесении изменений в статью 7 Закона Ярославской области «О транс-
портном налоге в Ярославской области» (Документ - Регион, 2022, 23 декабря,
N~ 106) слова «по 31 декабря 2023 года» заменить словами «при исчислении и
уплате транспортного налога за налоговые периоды 2022 - 2024 годов».

Статья 7
1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования,
за исключением статьи 2, абзаца третьего подпункта «ю> и подпункта «б»
пункта 2 статьи 3, статьи 5 и статьи 6 настоящего Закона.

2. Статья 2, абзац третий подпункта «а» и подпункт «б» пункта 2 ста-
тьи 3, статья 5 и статья 6 настоящего Закона вступают в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Губернатор
Ярославской области М.Я. Евраев

« » 2023 г.

.1.,.



(отделений) общероссийских
также организаций, в которых

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Ярославской области»

Проект закона Ярославской, области «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Ярославской области» (далее - проект
закона, законопроект) разработан в целях оптимизации законодательства
Ярославской области о налогах и в сфере инвестиционной деятельности.

Статьей 1 проекта закона предлагается внесение изменений в Закон
Ярославской области от 05.11.2002 N~ 71-з «О транспортном налоге в
Ярославской области» в части расширения перечня категорий граждан,
имеющих право на налоговую льготу по транспортному налогу. В указанный
перечень предлагается включить ветеранов боевых действий, супругу
(супруга) погибшего (умершего) ветерана боевых действий, не вступившую
(не вступившего) в повторный брак, освободив их от уплаты транспортного
налога в отношении одного легкового автомобиля с мощностью двигателя до
100 лошадиных сил (включительно), а в отношении легкового автомобиля с
двигателем мощностью свыше 100 лошадиных сил либо иного транспортного
средства - на сумму налога, рассчитанную для легкового автомобиля с
двигателем мощностью 100 лошадиных сил.

Кроме того, законопроектом (статья 6) продлевается период действия
налоговой льготы по транспортному налогу для лиц, принимающих в
настоящее время участие в специальной военной операции.

С учетом положений статьи 284 Налогового кодекса Российской
Федерации (в редакции Федерального закона от 21.11.2022 N~ 443-ФЗ)
законопроектом (статья 2) вносятся изменения в Закон Ярославской области
от 15.10.2003 N~ 45-з «О ставках налога на прибыль организаций» в части
продления периода действия льготных налоговых ставок по налогу на
прибыль организаций (до даты окончания срока их действия, но не позднее
1 января 2025 года):

для региональных организаций
общественных организаций инвалидов, а
работают инвалиды;

- для инвесторов, реализующих приоритетные инвестиционные
проекты Ярославской области, и управляющих компаний, реализующих
инвестиционные проекты регионального значения по созданию и (или)
развитию индустриальных (промышленных) парков на территории
Ярославской области.

Корреспондирующие изменения предлагается внести в Закон
Ярославской области от 19.12.2005 N~ 83-з «О государственном
регулировании инвестиционной деятельности на территории Ярославской
области» (статья 5 законопроекта).

Статьей 3 законопроекта вносятся изменения в Закон Ярославской
области от 15.10.2003 N~ 46-з «О налоге на имущество организаций в
Ярославской области», в частности:.
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1) для объектов недвижимого имущества, налоговая база в отношении
которых определяется как кадастровая стоимость, налоговую ставку
предлагается установить в размере 2,0 процента;

2) уточняется перечень категорий налогоплательщиков, имеющих
право на налоговую льготу по налогу на имущество организаций:

- устанавливается налоговая льгота для организаций, осуществляющих
в качестве основного вида деятельности деятельность, включенную
в раздел С «Обрабатывающие производства» Общероссийского
классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД 2), в отношении
новых, ранее не эксплуатировавшихся объектов недвижимого имущества,
введенных в эксплуатацию после 31 декабря 2023 года, расположенных на
. территориях Большесельского, Борисоглебского, Брейтовского, Гаврилов-
Ямского (за исключением города Гаврилов-Ям), Даниловского, Любимского,
Мышкинского, Некоузского, Некрасовского, Первомайского, Пошехонского,
Ростовского (за исключением города Ростов), Тутаевского (за исключением
города Тутаев), Угличского муниципальных районов Ярославской области;

- устанавливается налоговая льгота для организаций, осуществляющих
финансовую поддержку профессиональных волейбольных клубов,
учредителями (участниками) которых является Ярославская область,
участвующих в розыгрыше Чемпионата России по волейболу среди мужских
команд и среди женских команд Суперлиги, Чемпионата России по
волейболу среди мужских команд и среди женских команд Высшей
лиги «А»;

- возобновляется налоговая льгота для организаций, осуществляющих
финансовую поддержку профессиональных футбольных клубов,
учредителями (участниками) которых является Ярославская область,
участвующих в розыгрыше Чемпионата России по футболу среди команд
клубов Премьер-Лиги, Первенстве России по футболу среди команд клубов
Футбольной национальной лиги или в Первенстве России по футболу среди
команд футбольных клубов Профессиональной футбольной лиги;

- продлевается период действия налоговых льгот для организаций,
осуществляющих финансирование строительства межпоселковых
газопроводов высокого давления и для организаций, осуществляющих в
качестве основного вида деятельности - распределение газообразного
топлива по газораспределительным сетям;

- отменяется налоговая льгота для аэропортов международного класса
и организаций, применяющих специальные налоговые режимы, в отношении
объектов недвижимого имущества, налоговая база в отношении которых
определяется как кадастровая стоимость имущества.

Также проектом закона (статья 4) предлагается внесение изменений в
Закон Ярославской области от 30.11.2005 NQ 69-з «О применении
упрощенной системы налогообложения на территории Ярославской области»
в части изменения налоговых ставок и видов деятельности для организаций и



3

индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему
налогообложения. В частности, законопроектом предлагается:

- установить налоговые ставки в размере 5 процентов, если объектом
налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов, и в
размере 1 процента, если объектом налогообложения являются доходы, для
организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в
качестве основного один из видов экономической деятельности:
животноводство и предоставление услуг в области животноводства,
растениеводство и предоставление услуг в области растениеводства,
,рыбоводство, производство пищевых продуктов в части переработки
iпроизведенной налогоплательщиком сельскохозяйственной продукции,
услуги паллиативной медицинской помощи;

- сохранить действующие налоговые ставки в размере 5 процентов,
если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на
величину расходов, и в размере 4 процентов, если объектом
налогообложения являются доходы, для организаций и индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих в качестве основного вида
экономической деятельности, - обрабатывающие производства.

В соответствии со статьей 5 Закона Ярославской области
«Об установлении (отмене) налоговых льгот на территории Ярославской
области» законопроект подготовлен с учетом рекомендаций Комиссии по
предоставлению налоговых льгот при Ilравительстве Ярославской области
(заключения Комиссии прилагаются).

Ilринятие проекта закона повлечет увеличение доходов областного
бюджета в размере около 35 млн. рублей.

Принятие законопроекта не потребует признания утратившими силу,
приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных
актов Ярославской области.



Заключение
Комиссии по предоставлению налоговых льгот

при Правительстве Ярославской области

г. Ярославль 02 ноября 2023 года

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве области,
действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 28.05.2020 N2 39-з
«Об установлении (отмене) налоговых льгот на территории Ярославской
области», на заседании, состоявшемся 02 ноября 2023 года, рассмотрела вопрос
установления льготы по транспортному налогу для ветеранов боевых действий и
супругов погибших (умерших) ветеранов боевых действий.

Комиссией установлено:
1. В Правительство Ярославской области неоднократно поступали

обращения от граждан, депутатов Ярославской областной Думы,
Уполномоченного по правам человека в Ярославской области с предложением о
внесении изменений в региональное налоговое законодательство о налогах в
части освобождения от уплаты транспортного налога ветеранов боевых
действий.

В настоящее время льгота по транспортному налогу установлена для
Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров
ордена Славы, инвалидов 1 и 11 группы вследствие военной травмы (ранения,
контузии, увечья), полученной при исполнении обязанностей военной службы,
военнослужащих, участвующих в специальной военной операции.

2. С целью поддержки ветеранов боевых действий и членов их семей,
предлагается с 1 января 2024 года установить льготу по транспортному налогу
для ветеранов боевых действий, супругов погибших (умерших) ветеранов боевых
действий в отношении одного транспортного средства. Размер налоговой льготы
- сумма налога, рассчитанная для легкового автомобиля с двигателем мощностью
100лошадиных сил включительно.

3. Льготы по транспортному налогу для ветеранов боевых действий
установлены в. Тульской, Липецкой, Курской, Орловской, Тамбовской,
Белгородской, Владимирской, Воронежской областях, городе Москва.

4. По сведениям Ярославльстата на территории области по состоянию на
01.01.2023 года проживает 11 374 ветеранов боевых действий.

Выпадающие доходы областного бюджета могут составить около 18 млн.
рублей в год.

Комиссия рекомендует уст~новить с 01.01.2024 года льготу по
транспортному налогу для ветеранов боевых действий и не вступивших в
повторный брак супругов погибших (умерших) ветеранов боевых действий.
Льготу предоставить в форме освобождения от уплаты налога в отношении
одного легкового автомобиля с двигателем мощностью до 100 лошадиных сил
(включительно), а в отношении легкового автомобиля с двигателем мощностью



свыше 100 лошадиных сил либо иного транспортного средства - на сумму
налога, рассчитанную для легкового автомобиля с двигателем мощностью 100
лошадиных сил.

Заместитель председателя комиссии А.Н. Долгов



г. Ярославль

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
КОМИССИИ по предоставлению налоговых льгот

при Правительстве области

02 ноября 2023 года

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве области,
действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 28.05.2020 NQ39-з «Об
установлении (отмене) налоговых льгот на территории Ярославской области», на
заседании, состоявшемся 02 ноября 2023 года, рассмотрела вопросы оценки
эффективности налогового расхода в виде льгот по транспортному налогу для
военнослужащих, участвующих в специальной военной операции.

Комиссией установлено: : .
I

1. Законом Ярославской оБJ;IаС1;И'от ,05.1.1.2002 NQ 71-з «О транспортном
налоге в Ярославской области» установлены льготы по транспортному налогу для
военнослужащих, участвующих в специальной военной операции:

гра.жданам, призванным на военную службу по моБWluзации в
Воору.женные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации";

- гражданам, добровольно обратившимся в военные комиссариаты
муниципальных образований Ярославской области с целью прuзьzва на военную
слу.жбу по JlшБWluзации в Вооруженные СШlы Российской Федерации в
соответствии с Указом Презuдента Российской Федерации от 21 сентября 2022
года N 647 "Об объявлении частичной моБWlизации в Российской Федерации" и на
основании решений прuзывных I комиссий по моБWluзации муниципальных
образований Ярославской области направленным и прибывшим в воинские части;

- гра.жданам, заключившим контракт о прохождении военной службы в
Вооруженных СШlах Российской Федерации в период проведенuя специальной
военной операции, направленным через военные комиссариаты муниципалqНЫХ
образований Ярославской области в район специальной военной операции,
проводимой на территориях Донецкой Народной Республtlки, Луганской Народной
Республики, Запоро.жской и Херсонской областей и Украины.

Налоговые льготы I установлены на налоговые периоды 2022 - 2023 годов в
отношении одного легкового автомобиля с двигателем мощностью до 150
лошадиных сил включительно, а в отношении легкового автомобиля с двигателем
мощностью свыше 150' лошадиных 'сил - на сумму налога, рассчитанную для
легкового, автомобиля с Двигателем мощностью 150 лошадиных сил.



Куратор налогового расхода в форме льгот по транспортному налогу
физическим лицам - департамент труда. и социальной поддержки населения
Ярославской области.

Налоговый расход является социальным налоговым расходом, направленным
на обеспечение социальной поддержки населения пу-гем сокращения реальных
денежных расходов отдельных категорий граждан, связанных с уплатой
транспортного налога.

2. Оценка эффективности налоговоГ() расхода произведена в соответствии с
Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 N2 796 «Об
общих требованиях к оценке налоговр~ расходов субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований»,.

2.1. Оценка целесообразности налогового расхода. .
Налоговый расход соответствует целям государственной программы

«Социальная поддержка населения Яросла~ской области», утвержденной
Постановлением Правителъства области от 22.03.2021 N2 128-п - «Создание
благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, функционирования
института семьи, рождения детей» и «Создание условий для роста доходов
граждан и снижения уровня бедности через предоставление мер социальной
поддержки и государственных социальных гарантий, оказание социальной
помощи».

2.2. Оценка востребованности налогового расхода.
Срок уплаты транспортного налога за 2022 год для налогоплательщиков -

физических лиц - не позднее 1 декабря 2023 года.
По сведениям налоговых органов по состоянию на 15.07.2023г льготами за

налоговый период 2022 года воспользуются 57 военнослужащих на сумму 37 тыс.
рублей.

2.3. Оценка результативности налогового расхода.
Критерием результативности налоговой льготы определен показатель

государственной программы - «Доля граждан, получивших социальную поддержку
и государственные социальные гарантии, в общей численности граждан, имеющих
право наих получение и обратившихся за их получением».

За 2022 год данный показатель составил 100%.
З. Исходя из результатов оценки налоговый расход признается эффективным.

КОМИССИЯ рекомендует признать эффективным налоговый расход и
продлить на 2024 год действие льгот по транспортному .налогу военнослужащим,
участвующим в специальной военной операции:

гражданам, прuзванны'м. на военную службу по мобилизации в
Вооруженные СШlы Российской Федерации в соответствии с Указом ПрезидеЮl1а
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной
моБWluзации в Российской Федерации";

- гражданам, добровольно обративШUJИСЯ в военные комиссариаты
муниципШlЬНЫХ образований Ярославской области с целью призыва на военную
службу по моБWlизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022
года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" u на



основании рещений призывныx комиссий по мобилизации муниципальных
образований Ярославской области направленным и прибывщuм в воинские части;

- гра:JIсдаНQJИ,заюzючивщuм контракт о прохождении военной службы в
Воору.женных Сшах Российской Федерации в период проведения специЩlЬНОЙ
военной операции, направленным через военные комиссариаты муниципальных
образований Ярославской области в район специальной военной операции,
проводuмой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской u Херсонской областей и Украины.

Заместитель председателя комиссии А.Н. Долгов



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Комиссии по предоставлению налоговых льгот

при Правительстве Ярославской области

г. Ярославль 02 ноября 2023 года

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве
Ярославской области, действуя в соответствии с Законом Ярославской области от
28.05.2020 N2 39-з «Об установлении (отмене) налоговых льгот на территории
Ярославской области», на заседании, состоявшемся 02 ноября 2023 года,
рассмотрела вопросы оценки эффективности налоговых расходов, сохранения
(продления) льгот по транспортному налогу и налогу на прибыль для региональных
организаций (отделений) общероссийских общественных организаций инвалидов и
организаций, в которых работают инвалиды.

Комиссией установлено:
1. Законами Ярославской области от 15.10.2003 N2 45-з «О ставках налога на

прибыль» и от 05.11.2002 N271-з «О транспортном налоге в Ярославской области»
установлены льготы по транспортному налогу и пониженные ставки по налогу на
прибыль категории налогоплательщиков - «региональные организации (отделения)
общероссийских общественных организаций инвалидов, а также организации,
уставный капитал которых полностью состоит из вкладов общественных
организаций инвалидов, если среднесписочная численность инвалидов среди их
работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда - не
менее 25 процентов».

Налоговая льгота по транспортному налогу не распространяется на легковые
автомобили, исчисление суммы налога по которым производится с учетом
повышающих коэффициентов в соЬтветствии со статьей 362 Налогового кодекса
Российской Федерации.

Льготные налоговые ставки по налогу на прибыль применяются до 1 января
2024 года.

Куратор налогового расхода - государственная служба занятости насе:лени:я
Ярославской области.

Налоговый расход является социальным налоговым расходом, направленным
на обеспечение социальной поддержки населения.

2. Оценка зффективности налогового расхода произведена kypaTopoM в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019
N2 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований».

2.1. Оценка целесообразности налогового расхода.
Налоговый расход соответствует целям' государственной программы

Ярославской области «Содействие занятости населения Ярославской области»,
утвержденной постановлением Правительства области от 30.01.2020 N2 54-п -
«Создание' условий, способствующих эффективному функционированию и
развитию рынка труда Ярославской области».

2.2. Востребованность налогового расхода.



Налоговый расход востребован. n 2022 году льготой по транспортному налогу
воспользовались 4 налогоплательщика, сумма льготы составила 92 тыс. рублей, по
налогу на прибыль - 3 организации, сумма льгот составила 3 226 тыс. рублей.

2.3. Оценка результативности.
По данному виду налоговых расходов в качестве альтернативных механизмов

поддержки из областного бюджета работодателям предоставляются субсидии на
возмещение затрат, связанных с содействием инвалидам молодого возраста в
трудоустройстве, включая адаптацию на рабочем месте и нас'тавничество.

Налоговые льготы наряду с субсидиями из бюджета являются результативным
способом государственной поддержки, поскольку стимулирует работодателей
создавать рабочие места для инвалидов.

3. Высвобождаемые в результате льготного налогообложения средства могут
быть направлены на организацию новых рабочих мест для незанятых инвалидов,
оборудование специальных рабочих мест для лиц с ограниче'нными возможностями,
материальную помощь инвалидам, медицинское обслуживание и проведение
культурных мероприятий для лиц с ограниченными возможностями.

4. Куратор считает целесообразным сохранение' (продление) на 2024 год
установленных налоговых льгот (пониженных ставок).

Объём выпадающих доходов областного бюджета в результате
действия налоговых льгот

Объём налоговых льгот
тыс. блей

2022 г. 2023 г. 2024 г.

3226,
92,

3318,

3 215,0
77,4

3292,4

Комиссия рекомендует признать эффективным налоговый расход в форме
льгот по налогу на прибьть и транспортному налогу для региональных организаций
(отделений) общероссийских общественных организаций инвалидов а также
организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов
общественных организаций инвалидов, если среднесписочная численность
инвалидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в
фонде оплаты труда - не менее 25 процентов, продлить период действия
пониженных ставок по налогу на прибыль до 01.01.2025 года.

Заместитель председателя комиссии А.Н. Долгов



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
КОМИССИИ по предоставлению налоговых льгот

при Правительстве Ярославской области

г. Ярославль 02 ноября 2023 года

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве
Ярославской области, действуя в соответствии с Законом Ярославской области
от 28.05.2020 -N"Q 39-з «Об установлении (отмене) налоговых льгот на территории
Ярославской области», на заседании, состоявшемся 02 ноября 2023 года,
рассмотрела вопросы оценки эффективности налоговых расходов, сохранения
(продления) налоговых льгот на 2024 год инвесторам и управляющим
компаниям, реализующим инвестиционные проекты.

1. Налоговым законодательством Ярославской области установлены
пониженные ставки и налоговые льготы по налогу на прибыль, налогу на
имущество организаций, транспортному налогу для инвесторов, реализующих
приоритетные инвестиционныеl' проекты Ярославской области, и управляющих
КOJIтаний,реализующих инвестиционные пpoeKтъzрегионального значения по
созданию и (или) развитию прЬмъzшлеННblХ(индустриальных) парков на
территории Ярославской области, в соответствии с законодательством
Ярославской области об Ullвестиционной деятельности на территории
Ярославской области (далее - налоговый расход).

Куратором налогового расхода, в соответствии с перечнем налоговых
расходов Ярославской. области, является I министерство инвестиций и
промышленности Ярославской области.

Налоговый расход является стимулирующим налоговым расходом,
предполагающим '. стимулирОвание экономической активности субъектов
предпринимательской деятельнdсти и последующее увеличение доходов
бюджета. i,

2. Оценка эффективности налогового расхода произведена куратором в
соответствии с постаflовлением .Правительства Российской Федерации от
22.06.2019 -N"Q 796' «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов
субъектов Российской Федерации iи муниципальных образований» на основании
Методики оценки эффективности налогового расхода, утвержденной приказом
департамента инвестиций и промышленности области от 30.04.2020 .NQ102-0Д.

, 2.1. Оценка целесообразности налоrов()го расхода.
Налоговый 'расход соответствует цеJIИ закона Ярославской области от

19.12.2005 .N~ 83-з «О государственном регулировании инвестиционной
деятельности на территории Яро~лавской области» - «Создание режима мак-
симального благоприятствования для участников инвестиционной деятельности
вне зависимости от их организационно';правовых форм».

Кроме того, налоговый расход соответствует целям государственной
программы Ярославской области «Экономическое развитие и инновационная
экономика в Ярославской области»' на 2021 - 2025 ГОДЫ,'утвержденной
постановлением Правительства Ярославской области от 16 февраля 2021 г. N47-



п, - «Увеличение объема частных инвестиций в экономику Ярославской области,
Повышение инновационной активности региона».

2.2. Оценка востребованности налогового расхода.
Налоговый расход востребован. В 2022 году налоговыми льготами по

налогу на имущество воспользовались 9 организаций, по транспортному налогу
- 2 организации, налогу на прибыль - 2 организации. Общая сумма налоговых
льгот составила - 453,7 млн. рублей.

По оценке куратора востребованность налогового расхода за период 2018-
2022 гг. составила 82,3%, что превышает пороговое значение (30%),
следовательно налоговый ра'сходвостребован.

2.3. Оценка результативности налогового расхода.
Оценка вклада: налогового расхода по категории налогоплательщиков в

достижение цели создания режима максимального благоприятствования для
участников инвестиционной деятельности вне зависимости от их
организационно-правовых форм проведена с использованием критерия резуль-
тативности - коэффициента налоговой экономии.

Коэффициент налоговой экономии, рассчитываемый по формуле:

HPt
Ки~. =нп + НР'

t t.

где:
HPt - объём налоговых расходов Ярославской области по категории

налогоплательщиков в периоде t;
НПt - объём налоговых поступлений в областн,ой бюджет по категории

налогоплательщиков в периоде t.

Расчет коэффициента налоговой экономии

Наименование показателя, ед. изм. 2018 2019 2020 2021 2022
Объем налоговых расходов, НPt, 850,6 725,5 642,0 463,5 453,7млн. руб.
Объем налоговых поступлений в

775,8 1696,4 2208,5 1977,3 727,2областной бюджет, НПt,млн. руб.

КН.э.= 3135,3/(7385,2+3135,3) = 0,298

Среднее значение ~оэффициента налоговой экономии за период 2018-2022
гг. составило 0,298, что больше нуля, следовательно, можно сделать вывод о
результативности группы налоговых расходов.

2.4. Оценка бюджетной эффективности налогового расхода.
В целях оценки бюджетной эффективности налогового расхода куратором

произведен расчет совокупного бюджетного эффекта.
Совокупный бюджетный эффект по данным министерства инвестиций и

промышленности Ярославской области по указанной категории
налогоплательщиков составил:

- в части налога на имущество организаций - 4453727 тыс. рублей;
- в части налога на прибыль организаций - 1 090 108 тыс. рублей.



3. Исходя из результатов оценки, министерство инвестиций и
промышленности Ярославской области считает налоговый расход эффективным и
предлагает сохранить на 2024 год действие понижеНflЫХставок и налоговых льгот
по налогу на прибьть, налогу на имущество организаций, транспортному налогу
для инвесторов, реализующих приоритетные инвестиционные проекты
Ярославской области, и управляющих компаний, реализующих инвестиционные
проекты регионального значения по созданию и (или) развитию промышленных
(индустриальных) парков на территории Ярославской области, в соответствии с
законодательством Ярославской области об инвестиционной деятельности на
территории Ярославской области».

Объём выпадающих доходов областного бюджета в результате
действия налоговых льгот

Объём налоговых льгот 2022 г. 2023 г.
тыс. блей
2024 г.

2379
42965

29
45373

130034
402694

646
533374

11700
230084

587
242371

КОМИССИЯ рекомендует признать эффективным налоговый расход в форме
льгот (пониженных ставок) по;налогу на прибыль, налогу на имущество
организаций, транспортному. налогу для .инвесторов, реализующих
приоритетные инвестиционные проектыЯрославской области, и управляющих
компаний, реализующих инвестиционные пpoeKmb,lре~ионального значения по
созданию и. (шzи) i развитию :.промышленных (индустриальных) парков на
территории Ярославской области, в соответствии с законодательством
Ярославской облас.ти об инве,стиционной деятельности на территории
Ярославской области, продлить. ,действие пониженных ставок по налогу на
прибыль до 01.01.2025 года.

Заместитель председателя комиссии А.Н. Долгов



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
КОМИССИИ по предоставлению налоговых льгот

при Правительстве Ярославской области

г. Ярославль 02 ноября 2023 года

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве области,
действуя в соответствий с Законом Ярославской области от 28.05.2020 Х2 39-з
«Об установлении (отмене) налоговых льгот на территории Ярославской
областй» на заседаНl:iИ,состоявшемся 02 ноября 2023 года, рассмотрела вопросы
оценки эффективности налоговых расходов в форме налоговыхльгот по налогу
на имущество для организаций, применяющих специальные налоговые режимы,
в отношении принадлежащих им объектов недвижимого имущества, налоговая
база в отношении которых определяется как кадастровая стоимость имущества,
отмены действия указанных льгот, повышения ставки налога на имущество с 1,6
до 2,0 процентов для объектов недвижимого имущества, налоговая база в отно-
шении которых определяется как кадастровая стоимость имущества.

Комиссией установлено:
1. Начиная с. 20 18 года в Ярославской области налогообложение ймуще-

ства торговых центров (комплексов) и помещений в них, а также нежилых по-
мещений, используемых для размещения торговых объектов, осуществляется
исходя из кадастровой стоимости. Ставка налога на имущество организаций, в
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, устанавливается
законами субъектов Российской Федерации, в размере не более 2 процентов.

Для обеспечения оптимального налогообложения в переходныйпериод
(переход от налогообложения остаточной стоимости объекта на налогообложе-
ние кадастровой стоимости) Законом Ярославской области от 15.10.2003 N246-з
«О налоге на имущество организаций в Ярославской области» установлены по-
ниженные ставки налога и налоговые льготы:

- для торговых центров и помещений, используемых для размещения тор-
говых объектов, общей площадью более 1000 квадратных метров установлена
пониженная ставка налога на имущество организаций -- 1,6% (1,75% в 2019 го-
ду);

- освобождены от уплаты налога организации, применяющие специальные
налоговые режимы, в отношении одного объекта, площадью не более 100 квад-
ратных метров; !

- для оргацизацйй, применяющих специальные налоговые режимы, в от-
ношении торговых центров и помещений общей площадью от 1000 до 3000
квадратных метров сумма налога на имущество организаций, исчисленная по
ставке 1,6% уменьшена на 37,5% (ставка равна - 1%), в 2019-2021гг ставка 1%.

В результате предоставления льгот и установления пониженных ставок,
платеж организаций по налогу :наимущество сократился:

- в 2019г. на 33,7 млн.руб.,
- в 2020г. на 134 млн. рублей,
- в 2021г. на 137 млн. рублей,
- в 2022г. на 142 млн. рублей,



- в 2023г. ожидается на 143 млн. рублей.
Всего за период 2019 ~ 2023 п. нал'оговая экономия организаций составила

589,7 млн. рублей.
Сумма налога, исчисленная К уплате в бюджет в 2022г. - 489 млн рублей.

Количество объектов 693. '

2. Куратор налоговых расходов в форме льгот по налогу на имущество ор-
ганизациям, применяющим специальные налоговые режимы, в отношении объ-
ектов недвижимого имущества, налоговая база в отношении которых исчисляет-
ся исходя из кадастровой стоимости (освобождение от уплаты налога одного
объекта, площадью не более 100 квадратных метров, уменьшение суммы исчис-
ленного налога на 37,5%) - министерство инвестиций и промышленности Яро-
славской области. (далее - министерство);

В соответствии с приказом департамента инвестиций и промышленности
Ярославской области от 30.04.2020 N2 102.1-0Д «Об утверждении методик оцен-
ки налоговых расходов» куратором проведена оценка эффективности следую-
щих налоговых расходов:

- освобождение от уплаты налога оргацизаций, применяющих специальные
налоговые режимы, в отношении одного объекта, площадью не более 100 квад-
ратных метров;

- уменьшение суммы налога на 37,5% для организаций, применяющих
специальные налоговые режимы, в отношении торговых центров и помещений
общей площадью от 1000 до 3000 квадратных метров.

2.1. Оценка целесообразности.
Налоговый расход соответствует цели региональной целевой программы

, «Развитие субъектов малого и среднего предпринимате,льства Ярославской обла-
сти» на 2020...:.2024 годы (подпрограммы государственной программы Ярослав-
ской области «Экономическое развитие, и инновационная экономика в Ярослав-
ской области»), утвержденной постановлением Правительства Ярославской об-
ласти от 06.02.2020 N2 91-п - «Оказание содействия развитию субъектов малого и
среднего предпринимательства на основе формирования сервисной модели под-
держки предпринимательства».

2.2. Оценка востребованности.
Налоговые расходы востребованы - в 2021 году льготами воспользовались

149 налогоплательщиков, сумма льгот составила 22 353 тыс. руб., в 2022 году -
185 налогоплательщиков, сумма льгот составила - 26 206 тыс.руб.

2.3. Оценка результативности.
В качестве критерия результативности налогового расхода принимается,

достижение целевого показателя подпрограммы государственной программы -
«Поступление налогов на совокупный доход в консолидированный бюджет Яро-
славской области».

При плановом значении целевого показателя на 2022 год в размере - 5383
млн руб., фактическое поступление налогов на совокупный доход в консолиди-
рованный бюджет области составило 6673,7 млн. рублей.

Налоговая льгота результативна.

3. Исходя из результатов оценки, куратор считает налоговые расходы эф-
фективными, целевые характеристики достигнуты, налоговые расходы способ-
ствуют достижению цели государственной программы.



4. Информация министерства финансов Ярославской области
Государственная поддержка в форме налоговых льгот и пониженных ста-

вок в отношении торговых объектов и помещений, налог на имущество, по кото-
рым рассчитывается исходя из кадастровой стоимости, это временная мера, не-
обходимая для снижения налоговой нагрузки на налогоплательщиков - соб-
ственников торговых объектов, на период перехода от налогообложения оста-
точной стоимости объекта к налогообложению кадастровой стоимости объекта
недвижимости.

Пониженные ставки налога действуют в течение пяти лет.
За этот период проведена, государственная кадастровая оценка объектов

капитального строительства, что позволило привести параметры налогооблагае-
мой базы в отношении торговых объектов к реальным показателям.

Уточнены параметры конкретных зданий и помещений для принятия объ-
ективного решения о включении торгового объекта в переченьобъектов недви-
жимости, в отношении которых налоговая база по налогу на имущество опреде-
ляется как кадастровая стоимость.

Урегулированы спорные вопросы, касающиеся кадастровой стоимости от-
дельных торговых объектов.

На федеральном уровне в соответствии со статьей 375 Налогового кодекса
Российской Федерации установлеli мораторий на увеличение кадастровойстои- .
мости объектов недвйжимости при исчислении налога на имущество организа-
ций за 2023 год. Подготовлен проект федерального закона о продлении морато-
рия на 2024 год .

. В результате проведенных мероприятий, согласно отчетов УФНС Россйи
по Ярославской области N!!5-НИО «Отчет о налоговой базе и структуре начис-
лений по налогу на имущество организаций» за 2022 год налоговая база, опреде-
ляемая как кадастровая стоимость, составила 32,4 млрд. рублей.

Учитывая изложенное, предла.гаем отменить льготы по налогу на имуще-
ство организаций в отношении объектов недвижимого имущества торгового
назначения, налоговая база в отношении которых определяется исходя из ка-
дастровой стоимости, всоответствИ:И с Налоговым кодексом Российской Феде-
рации установить налоговую ставку 2: про цента.

Внести следующие изменения в Закон Ярославской области от 15.10.2003
N~46-з «О налоге на имущество организаций в Ярославской области»:

1) в части 4 статьи 2 слова «1,6 процента» .заменить словами «2 процен-
та»;

2) пункт 12 части 1 статьи з1 признать утратившим силу;
3) часть 5 статьи з1 признать утратившей силу.

Комиссия рекомендует:
- отменить льготу по налогу на имущество организациям, применяющим

специальные налоговые режимы, в отношении одного объекта недвижимого
имущества, налоговая база которого определяется как кадастровая стоимость,
площадью не более 100 квадратных метров включительно;

- отменить льготу по налогу на имущество в форме уменьшения суммы
исчисленного налога на 37,5 процентов организациям, применяющим
специальные налоговые режимы, в отношении торговых центров (комплексов) и



помещений в них, а также нежилых помещений, используемых для размещения
торговых объектов, площадью от 1000 до 3000 квадратных метров включитель-
но;

- установить ставку налога на имущество в размере 2 процентов в отноше-
нии объектов недвижимого имущества, налоговая база в отношении которых ис-
числяется исходя из кадастровой стоимости;

- внести следующие изменения в Закон Ярославской области от 15.10.2003
N2 46-з «О налоге на имущество организаций в Ярославской области»:

1) в части 4 статьи 2 слова «1,6 процента» заменить словами «2 про-
цента»;

2) пункт 12 части 1 статье з1 признать утратившим силу;
3) часть 5 статьи з1 признать утратившей силу.

Заместитель председателя комиссиl:'I А.Н. Долгов



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
КОМИССИИ по предоставлению налоrовых льrот

при Правительстве области

г.Ярославль 02 ноября 2023 года

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правителъстве области,
действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 28.05.2020 Ng 39-з
«Об установлении (отмене) налоговых льгот на территории Ярославской области»
на заседании, состоявшемся 02 ноября 2023 года, рассмотрела вопросы оценки
эффективности налогового расхода и продления действия льготы по налогу на
имущество организациям, осуществляющим финансирование строительства
межпоселковых газопроводов и распределение газообразного топлива на
территории области.

Комиссией установлено:

1. Законом Ярославской области от 15.10.2003 Ng 46-з «О налоге на
имущество организаций в Ярославской :области»на 2022 год установлена льгота по
налогу на имущество для:

организаций, осуществляющих финансирование строительства
J'vtе.жпоселковыхгазопроводов высокого давления в рамках региональных программ
газификации и модернизации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных
11 иных организаций Ярославской области, утвержденных Правительством
Ярославской области, в отношении имущества газораспределительных сетей,
технологически связанных станций электрохимической защиты, пунктов
редуцирования газа.

- организаций, осуществляющих в качестве о(:новн(:)говида деятельности
распределение газообразного топлива по газораспределительным сетям, в
отношении имущества газораспределительных сетей, технологически связанных
станций электрохимической защиты, пунктов редуцирования газа при условии,
что доля выручки от основного вида деятельности составляет не менее 50
процентов в обlчей выручке от реализации продукции (работ, услуг) организации.

Куратор налогового расхода - министерство жилищно-коммунального
хозяйства Ярославской области. t

Налоговая льгота является. стимулирующим налоговым расходом,
направленным на стиму\Лирование экономической деятельности по обеспечению
коммуналыtыми услугами населения: Ярославской области, в том числе в части
газификации. ' ,

2. Оценка эффективности налогового расхода произведена куратором в
соответствии с постановлением'.. Правительства Российской Федерации от
22.06.2019 N2 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований».

2.1. Оценка целесообразности.
Налоговый расход соответствует цели региональной программы

«Газификация жилищно-коммунмьного хозяйства, промышленных и иных
организаций Ярославской области», утвержденной постановлением Правительства



,-------------------------------------

территории области льготами
газораспределение Ярославль» и

~
Ярославской области от 15 февраля 2022. г; N~81-п «Улучшение качества
обеспечения коммунальными услуг~и населения Ярославской области
посредством развития газификации населенных пунктов».

2.2. Оценка востребованности. ,
Налоговый расход востребован.' На

воспользовались 2 организации: АО «Г~пром
ОАО «Рыбинскгазсервис».

Сумма налоговых льгот по двум орrанизациям в 2022 году составила около
66 млн. рублей. В 2023 году сумма льготыIсоставит 77 млн. рублей.

2.3. Оценка результативности налогового расхода.
Критерием результативности налогового расхода ' определен ;целевой

показатель подпрограммы государственной программы «Протяженность
(строительство) межпоселковых газопро~одов».

В 2022 году в рамках реализации программы на территории области построено
межпоселковых газопроводов общей протяженностью 35,3 км (план - 37,3 км),
внутрипоселковых газопроводов - 89,24 км(план - 92,04 км).

В рамках Программы «Газификация жилищно-коммунального хозяйства,
промышленных и иных организаций Ярославской области на 2022-2031 годьш
предусматривается строительство 2 641,1 км межпоселковых газопроводов,
2373,72 км внутрипоселковых газопроводов, позволяющих обеспечить
возможность технологического присоединения к сетям газораспределения более 17
тыс. домовладений и 105 котельных.

3. Предлагается продлить действие налоговых льгот 'на2024 год.

Объём выпадающих доходов обл~стного'бюджета в результате
действия налоговых льгот

б йтыс. ру( ле
Объём налоговых льгот 2022 г. 2023 г. 2024 г.

- налог на имущество организаций 66005 77322 77322

Комиссия рекомендует признать эффективным налоговый расход и продлить
на 2024 год действие льгот по налогу на имущество организаций для:

организаций, осуществляющих финансирование строительства
межпоселковых газопроводов высокого давления в рамках региональных програ..А1;И
газификации и модернизации жuлищно-коммуналыюго хозяйства, пРОМblшленных
и иных организаций Ярославской области, утвержденнЪ,zх Правительство.м
Ярославской области, в отношении имущества газораспределительных сетей,
технологически связанных станций .электрохимической защиты, пу"ктов
редуцирования газа.

- организаций, осуществляющих в качестве основного вида деятеЛblюсти
распределение газообразного топлива по газораспределительным сетя./\1., в
отношении имущества газораспределительных сетей, технологически связанных
станций электрохимической защиты, пунктов редуцирования газа при условии,



3
что доля выручки от основного вида деятельности составляет не менее 50
процентов в общей выручке отреализации продукции (работ, услуг) организации.

Заместитель председателя комиссии

I .

А.Н. Долгов



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
КОМИССИИ по предоставлению налоговых льгот

при Правительстве области

г. Ярославль 02 ноября 2023 года

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве области,
действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 28.05.2020 Х2 39-з
«Об установлении (отмене) налоговых льгот на территории Ярославской области», на
заседании, состоявшемся 02 ноября 2023 года, рассмотрела вопросы оценки
эффективности налогового расхода, возобновления с 1 января 2024 года действия
льготы по налогу на имущество организациям, осуществляющим финансовую
поддержку профессиональных футбольных клубов.

Комиссией установлено:

1. В соответствии с Законом Ярославской области от 15.10.2003 N246-з «О налоге
на имущество организаций в Ярославской области» с 2016 по 2022 годы действовала
льгота по налогу на имущество организаций. категории налогопдательщиков -
организациям, осуществляющим, финансовую поддержку профессионШlЬНЫХ
футбольных клубов, учредителями (участникамИ) которых является Ярославская
область, участвующих в розыгрыше Чемпионата России по футболу среди kоманд
клубов Премьер-Лиги, Первенстве России по футболу среди команд клубов Футбольной
национШlЬНОЙлиги или в Первенстве России по футболу среди команд футбольных
клубов ПрофессионШlЬНОЙфутбольной лиги.

Льгота предоставлялась в форме умеhьшения суммы lIалога (суммы авансовых
платежей по налогу), подлежащего уплате в областной бюджет, на сумму фактически
перечисленных в налоговом (отчетном) периоде средств на финансовую поддержку в
пределах объема средств на такую поДдержку, предусмотренного государственной
программой Ярославской области, умноженную на коэффициент 1,25.

В 2022 году льготой по налогу на имущество организаций воспользовались 13
организаций, оказывающих финансовую поддержку Футбольному клубу «Шинник»
(ПАО «ОДК-Сатурн», ПАО «Ростелеком»,АО «ЯТУ имени В.Ю. Орлова», Корпорация
развития ЯО, ПАО «Автодизель», 000 «Электроприбор», АО ГМЗ «Агат», АО
«ЯЗДА», АО «Ярославский радиозавод», ПК Химический зав(щ «Луч», АО
«Ярославский завод резиновых техническихiизделий», АО <<Ярославль-Резинотехника»,
АО «Ярославский завод опытных машию)). Сумма налоговой льготы за 2022 год
составила 238,1 млн. рублей.

2. Средства, полуЧенные футбольным клубом в качестве финансовой помощи,
направлялись На погашение долговых обязательств перед Кредиторами, на оказание
финансовой помощи ЦПЮФ «Шинник», на содержание спортсменов и тренеров, а
также административно-управленческого персонала спортивного клуба, на
компенсацию проживания и проезда команды при участии во всероссийских
соревнованиях и другие расходы.

3. В 2023 году финансирование Клуба осуществляется в форме предоставления
субсидий в рамках государственной программы Ярославской области "Развитие
физической культуры и спорта в Ярославской области" на 2021 - 2025 годы,
утвержденной постановлением Правительства области от 31.03.2021 N 175-п.

4. Для обеспечения финансирования расходов Клуба в размере, необходимом для
эффективного осуществления тренировочного процесса и достижения результатов в



соревнованиях предлагаем с 01.01.2024 года возобновить действие льготы по налогу на
имущество организаций сроком на налоговый период 2024 года, для организаций,
осуществляющих финансовую поддержку профессиональных футбольных клубов,
учредителями (участниками) которых является Ярославская область, участвующих в
розыгрыше Чемпионата России по футболу среди команд клубрв Премьер-Лиги,
Первенстве России по футболу среди команд клубов Футбольной национальной лиги
или в Первенстве России по футболу среди команд футбольных клуБQВ
Профессиональной футбольной лиги.

Объём выпадающих доходов областного бюджета в результате
действия налоговых льгот

тыс. блей

- по нало
Итого

2022 г.
238063
238063

Комиссия рекомендует: возобновить с 01.01.2024 на налоговый период 2024
года действие льготы по налогу на имущество для организаций, осуществляющих
финансовую поддержку профессиональных футбольных клубов, учредителями
(участниками) которых является Ярославская область, участвующих в розыгрыше
Чемпионата России по футболу среди команд клубов Премьер-Лиги, Первенстве России
по футболу среди команд клубов Футбольной национальной лиги или в Первенстве
России по футболу среди команд футбольнь~ клубов Профессиональной футбольной
лиги.

Заместитель председателя комиссии А.Н. Долгов



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
КОМИССИИ по предоставлению налоговых льгот

при Правительстве области

г. Ярославль 02 ноября 2023 года

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве области,
действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 28.05.2020 Х2 39-з
«Об установлении (отмене) налоговых льгот на территории Ярославской области», на
заседании, состоявшемся 02 ноября 2023 года, рассмотрела вопрос установления с 1
января 2024 года льготы по налогу на имущество организациям, осуществляющим
финансовую поддержку профессиональных волейбольных клубов.

Комиссией установлено:

1. Поступило предложение от министерства спорта и молодежной политики
Ярославской области об установлении льготы по налогу на имущество организациям,
осуществляющим финансовую поддержку профессиональных волейбольных клубов,
учредителями (участниками) которых является Ярославская область, и участвующих в
розыгрыше Чемпионата России по волейболу среди команд клубов Суперлиги,
Чемпионата России по волейболу среди команд Высшей лиги «А».

Одним из социально значимых проектов в Ярославской области является
волейбольный клуб «Ярославич».

Волейбольный клуб Ярославич официально зарегистрирован в 1991 году.
Основным направлени:ем деятельности клуба является развитие и популяризация
волейбола в Ярославском регионе. За эти годы было подготовлено 40 чемпионов Мира
и Европы, 4 Олимпийских Чемпиона, ЗО мастеров спорта России, 4 мастера спорта
международного класса, 4 заслуженных мастера спорта России.

Ежегодно клубоМ проводятся выставочные матчи в Ярославле, Рыбинске и
других городах Ярославск'ой области., мастер-классы и встречи с детьми с
ограниченными возможностями здоровья (в частности клуб шефствует над школой-
интернатом Багряники), фестивали волейбола в целях популяризации не только вида
спорта волейбол, но и массового спорта в целом, что позволяет привлечь детское
население области к 'занятиям спортом. На домашние матчи команды приходит
стабильно б0льшое число болельщиков. Ещci больше людей смотрят интернет-
трансляции матчей ~OMaHДЫ. Это говорит о растущей популярности волейбола в
регионе.

у клуба имеется молодежная команда Ярославские медведи, основой которой
являются игроки 14-16 лет. Игры Ярославича посещает много детей и молодежи.
Сотрудники клуба постоянно участвуют в различных спортивных и культурно-
массовых мероприятиях,' проводимых как городской, так и областной администрацией,
в целях пропаганды здорового образа жизни среди населения.

Популяризация волейбола и спорта в; целом на прямую влияют на целевые
показатели Государственной программы Ярославской области «Развитие физической
культуры и спорта в Ярославской области». Это обеспечение возможности для
населения Ярославской области систематически заниматься физической культурой и
спортом, повышение 'конкурентоспособности- спортсменов Ярославской области на
всероссийских и международных спортивнык соревнованиях. Задача программы -
развитие системы массовой' физической культуры и спорта в Ярославской области,
совершенствование системы спорта высших достижений.



2. Предлагается с 01.01.2024 года сроком iHa один налоговый период установить
льготу по налогу на имущеетво для организаций осуществляющих финансовую
поддержку профессиональных волейбольных 'клубов.

Статью з1 Закона Ярославской области I от 15.10.2003 N 46-з «О налоге на
имущество организаций в Ярославской обцаС11И»:дополнить частью 21 следующего
содержания:

«21. Сумма налога на имущество организаций (сумма авансовых платежей по
налогу), подлежащего уплате в областной бюджет за. 2024 год, уменьшается
организациям, осуществляющим финансовую поддержку профессиональных
волейбольных клубов, учредителями (участниками) которых является Ярославская
область, участвующих в розыгрыше Чемпирната России по волейболу среди команд
Суперлиги, Чемпионата России по волейболу среди команд В,ысшей лиги «А».

Уменьшение суммы налога на имущес:uво организаций (суммы авансовых
платежей по налогу) осуществляется "орщнизациям ,на сумму фактически
перечисленных в указанном налоговом (оrчецюм) периоде средств на финансовую
поддержку в пределах объема средств ~a rакую поддержку, предусмотренного
государственной программой Ярославской 06.ласти, умноженную на коэффициент 1,25.

В случае, если при применении налоговой льготы, предусмотренной настоящей
частью, сумма налога на имущество организаций, подлежащая уплате в областной
бюджет, принимает отрицательное значение, то она принимается равной нулю.

В отношении указанной категории налогоплательщиков наЛОГОВf:lЯльгота
предоставляется на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года.».

КОМИССИЯ рекомендует установить на налоговый период 2024 года льготу по
налогу на имущество организаций в форме уменьшения суммы налога (суммы
авансовых платежей по налогу), подлежащего уплате в бюджет, для организаций
осуществляющих финансовую поддержку профессиональных волейбольных клубов,
учредителями (участниками) которых является Ярославская область, участвующих в
розыгрыше Чемпионата России по волейболу среди мужских команд и среди женских
команд Суперлиги, Чемпионата России по волейболу среди мужских команд и среди
женских команд Высшей лиги «А». Уменьшение суммы налога (суммы авансовых
платежей по налогу) осуществлять организациям на сумму фактически перечисленных
в налоговом (отчетном) периоде средств на финансовую поддержку в пределах объема
средств на такую поддержку, предусмотренного государственной программой
Ярославской области, умноженную на коэффициент 1,25.

Заместитель председателя комиссии CJVr А.Н. Долгов



г. Ярославль

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
КОМИССИИпо предоставлению налоговых льгот

при Правительстве области

02 ноября 2023 года

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве области,
действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 28.05.2020Х2 39-з "Об
установлении (отмене) налоговых льгот на территории Ярославской области" на
заседании, состоявшемся 02 ноября 2023 года, рассмотрела вопрос установления
льготы по налогу на имущество для организаций, осуще,ствляющихв качестве
основного вида деятельности деятельность, относящуюся к обрабатывающим
производствам, в отношении расположенных на территории муниципальных
районов и введенных в эксплуатацию после 31; 12.2023 года новых объектов
недвижимого имущества.

Комиссией установлено:
1. Поступило предложение от ми:нистерства инвестиций ипромышлен:ности

Ярославской области об установлении с 2024 года налоговой льготы в форме
полного освобождения от налога на имущество! организаций для категории
налогоплательщиков:

«организации, зарегистрированные в качестве юридического лица на
территориях Большесельского, Борисоглебского, Брейтовского, Гаврилов-Ямского
(за исключением города Гаврилов-Ям), Даниловского, Любимского,
Мышкинского, Некоузского" Некрасовского, Первомайского, Пошехонского,
Ростовского (за исключением города Ростов), Тутаевского (за исключением города
Тутаев), Угличского ;муниципальных районов, и' осуществляющие в качестве
основного вида, деятельности' деятельность, относящуюся к обрабатывающим
производствам (раздел С ОКВЭД 2»),

Льготу' предлагается установить в отношении 'расположенных на территории
указанных муниципальных районов и введенных в эксплуатацию после 31 декабря
2023 ,года новых, !ранее не эксплуатировавшихся, объектов основных средств.
Период приме:нения льготы - в течение первых пяти лет (шестидесяти месяцев),
начиная с месяца,' в кртором объект был принят к учету в качестве основного
средства.

, < l' J

Цель 'регулирования - повышение' инвестиционной привлекательности
муниципальныIx район6в, в которых YPOBeH~развитиЯ экономической базы ниже
средних показателей по области.

ДJ:Iяопределения Iперечнярайонов на территорий которых будет действовать
налоговая льгота использовалось два показателя:

А) остаточная стоимость основных фондов коммерческих организаций на
одного человека в трущ>способном возрасте (тыс.руб.lчел.);

Б) оборот организаций на одного человека в трудоспособном возрасте,
(тыс.руб.!чел.в год).
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Льгота устанавливается в муниципальных образованиях~ где бьто
выявлено существенное, более 30% по обоим показателям, отклонение от
среднеобластного уровня в меnьшую сторону.

Не распространяется льгота на следующие муниципальные образования области:

Наименование Отклонение показателей от среднего по области
муниципального образования уровня, %, наличие ТОР

Показат~ль А ,Показатель Б

1 2 3

г. ЯРQславль +23,7 +31,4

г. Рыбинск -149 -12,3,
Г. Переславль-Залесский и МР -335 -28,3,
Рыбинский МР +18,1 I -140,
Ярославский МР +127,2 +4,0

г. Тутаев ТОР
I

г. Ростов ТОР
.

г. Гавр:илов-Ям ТОР
.

.2. В настоящее время,; за :исключением малых' и микропредприятий,
:использующих, как правило, упрощенную .с:истему налогообложения,
потенциальными получателями налоговой льготы MOryT быть следующие 17
крупных и средних предприятий:

Большесельский мр
-000 "СОБРАНИЕ" (ИНН 7613000845);

Даниловский мр
- АО "ДАНИЛОВСКИЙ ХЛЕБОЗАВQД" (ИНН 7617000130);.

Некоузский МР
-000 ЗАВОД МОЛЕКУЛЯРНЫХ СИТ "РЕАЛ СОРБ" (ИНН 7620002642);

Некрасовский МР
- АО "НЕКРАСОВСКИЙ

(ИНН 7621000052);
МЛШИНОСТРОИТЕЛЬНЬIЙ ЗАВОД"

Ростовский МР (за исключением г. Ростов)
- АО консЕрвныIй ЗАВОД "ПОРЕЧСКИЙ" (ИНН 7609015486);
-000 ОБУВНАЯ КОМПАНИЯ "ВЭНЧЖОУ" (ИНН 7604306107);
- АО "ПЕТРОВСКИЙ ЗАВОД ЖБИ" (ИI-ПI 7609012573);
- Ростовский филиал ОЛО "СЫКТЫВКАР ТИССЬЮ

(ИНН 1121016110);
- ЗАО "ЦЕНТРОСТРОЙСВЕТ" (ИНН 7710756002);

ГРУП"
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Тутаевский мр (за исключением г. Тутаев)
-000 "ЯРОСЛАВСКИЙ ОI1Юv1ЗИМ. МЕНДЕЛЕЕВА" (ИНН 7611027425);

Угличский МР
- ЗАО "УГЛИЧСКИЙ ЗАВОД ТОЧНОГО МАШЩIОСТРОЕНИЯ"

(ИНН 7729701053);
-000 "ВОШАЭКОПЛАСТ" (ИНН 7612037225);
- 000 "ТЕХПЛАСТИК" (ИНН 7612043892);
-000 "УГЛИЧСКИЙ ЗАВОД ПОЛИМЕРОВ" (ИНН 7612038236);
- 000 "АГРИВОЛГ А" (ИНН 7612037899);
-000 "УГЛИЧСКИЙ .СЫРОДЕЛЬНО-МОЛОЧНЫЙ ЗАВОД"

(ИНН 7612048636);
- 000 "УГЛИЧКАБЕЛЬ" (ИНН 7710434750).
3. Ожидаемая величина выпадающих доходов в ценах соответствующих лет,

при условии 5-летнего срока применения налоговой льготы в отношении каждого
отдельного объекта OCHOBHbJXсредств, до расчету министерства инвестиций и
промышленности Ярославской области составит:

. 2024 - 3,0 млн. рублей;
2025 ~6,1 млн. руб~ей;
2026 - 9,3 млн. рублей;
2027 - 12,6 млн; рублей;
2028 ~ 16,1 млн. рублей
Дальнейшая. динамика объема налогового расхода будет определяться

уровнем инфляции и инвестиционной активностью' организаций.
4: Установление' налоrового расхода в форме предоставления налоговых

льгот рассматриваемой: категории налогоплательщиков будет прямо или косвенно
способствовать решению задач и достижению целей, отраженных в следующих
программных документах Ярославской области.

1) Fосударственная nporpaMMa Ярославской облз.сти«Развитие
промыш.\1енности: в' Ярославской области и повышение ее
конкурентоспособности», утнерждена постановлением Правительства области от
28.12.2020 NQ1028~п (цель: подпрограммы «Развитие промышленности
Ярославской обласtи: и.ПQвышение'ееконкурентоспособности» - создание условий
для lШМ11Лексногоразвития и повышения конкурентоспособности пРОМblшленного
сектора'эkоноlиики Ярdславской области).

2) ГocyдapCTBeHH~' программа Ярославской области «Экономическое
развитие .и инновационная ЭКОНОмика.в Яросла.вской области», утверждена
постановлением 'Правительства области от 16.02.2021NQ 47-п (одна из целей
программыI .. увеличение объема частных инвестиций в экономику Ярославской
области).

3}Государственная программа Ярославской области «Комплексное развитие
сельских .территорий .в I Ярославской . области», утверждена постановлением
Правцтельства области от 03.03J2020 NQ179-п. (<<Цельи задач» Государственной
программы связаны с решением проблем федерального и регионального уровней в
социальной сфере, среди которых медленные темпы социального развития
сельских территорий, сокращение iзciнятости сельских жителей при слабом
развитии ШlьтернатuвНblХ видов деятельности ... »);
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4) Государственная программа Ярославской област[И«Создание условий

для эффективного управления региональными 1:1 муниципальными финансами в
Ярославской области», утверждена постановлением Правительства области
от 19.02.2020Х2 124-п (за счеr разВИТИЯlматериальнойб~ы производства - в части
подпрограммы «Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
муниципальных образований ' ЯРQсдавской~ 06цаqти.. и обеспечение
сбалансированности местных бюджетов» )'1

5. Управлением ФНС России 'по Ярославской области предложено уточнить
формулировку льготной категории, налогоплательщиков. С целью повышения
инвестиционной привлекательности муниципальных районов для организаций
других регионов в качестве привязки к оцределенной территории прризводить не
место нахождения юридического лица, которое может изм.еняться, а адрес вновь
вводимого 'в эксплуатаЦИIQобъекта неДВИЖИМОГОiимущеСТ}Jа.

Также, с целью СТИ~УЛИiрованцягосудар"твенной рщ'~страции прав на вновь
вводимые в эксплуатацию, объекты :недвищимого lJмущества Управление
предлагает ограничить предоставление дьгоц,!: и распростра~ить ее только на
объекты, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр
недвижимости (ЕГРН), предусмотреть возможность, использования льготы,
начиная с месяца внесения в ЕГРН сведений о правах на эти объекты.

При этом исчислецие налога' на имущество организации должны будут
ПРОИЗВОДИТЬ,начинаяс месяца, в котором объект был принят к учету в качестве
ОСНОВНОГ()средства. ,1

Это обеспечит сниже~ие временного разрыва.' между датой ввода, в
эксплуатацию и датой регистрации прав на объекты, также обеспечит
своевременное поступление в налоговые органы от органов Росреестра сведений о
правообладателях объектов недвижимого имущества.

КОМИССИЯ рекомендует: установить льготу по налогу на имущество
организаций в форме полного освобождения от уплаты налога организаций,
осуществляющих в качестве основного вида деятельности деятельность,
относящуюся к обрабатывающим производствам, в отношении новых, ранее не
эксплуатировавшихся объектов недвижимого имущества" введенных в
эксплуатацию после 31 декабря 2023 года, расположенных на территориях
Большесельского, Боj>исоглебского, Брейтовского, Гаврилов-Ямского (за
исключением города Гаврилов-Ям), Даниловскоtо, Любимского, Мышкинекого,
Некоузского, Некрасовского, Первомайского, Пошехонского, Ростовского (за
исключением города Ростов), Тутаевского (за исключением города Тутаев),
Угличского муниципальных районов. Период применения льготы - в течение
первых пяти лет (шестидесяти месяцев), начиная с месяца, в котором было
зарегистрировано в ЕГРН право на объект недвижимого имущества.

Заместитель председателя комиссии А.Н. Долгов



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Комиссии по предоставлению налоговых льгот

при Правительстве Ярославской области

г. Ярославль 02 ноября 2023 года

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве области,
действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 28.05.2020 NQ39-з
«Об установлении (отмене) налоговых льгот на территории Ярославской области»,
на заседаНИИ,состоявшемся 02 ноября 2023 года, рассмотрела вопросы оценки
эффективности налогового расхода, отмены льготы по налогу на имущество
организаций аэропортам международного класса.

Комиссией установлено:

1. Законом Ярославской области от 15.10.2003 NQ46-з «О налоге на имущество
организаций в Ярославской области» установлена льгота по налогу на имущество
категории налогоплательщиков - «аэропорты международного l<.Jlacca».

Куратор налогового расхода в виде льготы по налогу на имущество
организаций для аэропортов международного класса (далее - налоговый расход), в
соответствии с перечнемналоговых расходов Ярославской области, является
министерство транспорта Ярославской области.

Налоговый расход является стимулирующим налоговым расходом,
поскольку предполагает стимулирование экономической активности субъекта
предпринимательской деятельности и последующее увеличение доходов областного
бюджета.

2. Оценка эффективности налогового расхода произведена куратором в
соответствии с постащ)влением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019
N2 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований» на основании Методики оценки
эффективности налогового расхода, утвержденной Приказом департамента
транспорта Ярославской области NQ16 от 19.02.2020 (далее - Методика).

2.1. Оценка целесообразности налогового расхода (соответствие налогового
расх()да целям государственной программы Ярославской области и
востребованность).

Налоговый расх()д соответствует цели государственной программы
Ярославской области «Развитие транспортного комплекса в Ярославской области»,
утвержденной Постановлением 171-п от' 30.03.2021 г. - «Обеспечение качества и
доступности предоставления транспортных услуг населению Ярославской области».

2.2. Оценка востребованности.
Налоговый расход востребован. 'Льготой воспользовался один

налогоплательщик - аЛО «Аэропорт «Туношна». Сумма льготы за 2022 год
составила 1 191 тыс. рублей.

2.3. Оценка результативности.
Критерием результативности определен показатель. «Количество

выполненных регулярных авиарейсов». В 2020 году - 995 авиарейсов, в 2021 - 1516

_.__._.._--------



авиарейсов, в 2022 - 1228 авиарейсов. Полёты осуществлялись по семи основным
направлениям: Минеральные Воды - Ярославль - 20% от общего пассажиропотока,
Казань - Ярославль - 5%, Архангельск - Ярославль - 13%, Санкт - Петербург -
Ярославль - 12%, Сочи - Ярославль - 35%, Москва - Ярославль - 8%, Краснодар -
Ярославль - 3%.

В 2022 году открыто новое авиасообщение по направлению Архангельск -
Ярославль, пассажиропоток на данном направлении составил 11 052 пассажира.

3. АО Аэропорт «Туношна» имеет важное стратегическое значение для
развития Ярославской области, повышения ее инвестиционной и туристической
привлекательности, обеспечивая конкурентное преимущество перед рядом других
регионов ЦФО.

Полученная в 2022 году льгота по налогу на имущество в размере "},2 млн
рублей позволила АО «Аэропорт Туношна» произвести следующие расходы:,

Х!! Наименование Сумма, в тыс. руб
1 Дизельное топливо и бензин 1200

4. На основании комплексной оценки, с учетом всех критериев
эффективности, куратор считает налоговую льготу эффективной.

Объём выпадающих доходов областного бюджета, в результате
действия налоговых льгот

Наименование показателя Единица 2022г. 2023г. 2024г.
измерения

Сумма льготы по налогу на тыс. руб. 1 191 950 1 000имущество организаций

5. Совокупный бюджетный эффект налогового расхода в форме льготы по
налогу на имущество организаций аэропортам международного класса,
рассчитываемый за пятилетний период по методике Минфина России, на протяжении
ряда лет принимает отрицательное значение:

- за 2019 год (-9 656) тыс. рублей,
- за 2020 год (-11 626) тыс. рублей,
- за 2021 год (-20911) тыс. рублей.
Министерство финансов предлагает отменить льготу по налогу на имущество

организаций аэропортам международного класса. Финансирование мероприятий,
направленных на развитие аэропорта, осуществлять в рамках государственной
программы Ярославской области «Развитие транспортного комплекса в Ярославской
области».

КОМИССИЯ рекомендует с 01.01.2024 года прекратить действие льготы по
налогу на имущество организаций аэропортам международного класса.

Заместитель председателя комиссии А.Н. Долгов



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
КОМИССИИпо предоставлению налоговых льгот

при Правительстве Ярославской области

г. Ярославль 02 ноября 2023 года

индивидуальных
деятельность в
бытовых услуг

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве области,
действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 28.05.2020 N2 39-з
«Об установлении (отмене) налоговых льгот на территории Ярославской
области» на заседании, сос.тоявшемся 02 ноября 2023 года, рассмотрела вопросы
оценки эффективности налогового расхода и сохранения действия пониженных
ставок по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы
налогообложения, в отношении отдельных категорий налогоплательщиков.

Комиссией установлено:
1. Статьей 1 Закона Ярославской области от 30.11.2005 NQ 69-з

установлены пОl-lижеНl-lыеставки налога для организаций и индивидуальных
предприншwателей, прuменяющux упрощенную систему налогообложения, в
зависимости от видов предпринимательской деятельности (далее - налоговый
расход по УСН):

- 4%, 5% и 10% в зависимости .от объекта налогообложения для сельского
и лесного хозяйства, обрабатывающих производств, строительства, деятельности
в области телевизионного и радиовещания, технического обслуживания и
ремонта автотранспортных cpeДCT~ и мотоциклов, транспортировки и хранения,
деятельности в сфере туризма, деятельности в области связи на базе проводных
технологий, деятельности в области, культуры, спорта, организации досуга и
развлечений, предоставления прочих видов услуг и услуг паллиативной
медицинской помощи;

0% для впервые зарегистрированных
предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую
производственной, социальной, научной сферах, в сфере
населению, предо~тавление мест временного проживания.

Налоговые льготы являются стимулирующими налоговыми расходами,
цель которых - стимулирование экономической активности организаций и
индивидуальных предпринимателей и последующее увеличение доходов
консолидированного бкщжета Ярославской области. .

Куратор налогового р'асхода, по УСН - министерство инвестиций и
промышленности Ярославской област,И(далее - министерство).

2. Оценка эффективности налогового расхода по УСН проведена
куратором в соответствии с приказом департамента инвестиций и
промышленности Ярославской !области от 30.04.2020 NQ102.1-0Д «Об
утверждении методик оценки налоговых расходов».

2.1. Оценка целесообразности.
Налоговый расход дО YCJ-f соответствует цели ,региональной целевой

программы «Разви'тие субъектов малого и среднего предпринимательства
Ярославской области» на 2020 - 2024 годы, утвержденной постановлением
Правительства от 06.02.2020 N2 91-п - «Оказание содействия развитию



субъектов малого и среднего предпринимательства на основе формирования
сервисной модели поддержки предпринимательства».

2.2. Оценка востребованности.
Налоговый расход востребован.
Пониженной ставкой в размере 5 % воспользовались79 организации и

индивидуальных предпринимателя.
Пониженной ставкой ~ размере 10 % воспользовались 35 организаций и

индивидуальных предпринимаtелей.
Пониженной ставкой в размере 4 % воспользовались 209 организаций и

индивидуальных предпринимателей.
Пониженной ставкой в размере О % воспользовались 66 индивидуальных

предпринимателей. .. ,
Общая сумма налоговых льгот за 2022 год составила 227,1 млн. рублей.
2.3. Оценка результативности.
В качестве критерия результативно~ти налогового расхода принимается

достижение целевого показателя подпрограммы государственной программы -
«Поступление налогов на совокупный доход в консолидированцый бюджет
Ярославской области». При плановом значении целевого показателя на 2022 год
в размере - 5383 млн. рублей, фактическое поступление налогов на совокупный
доход в консолидированный бюджет области составило 6673,7 млн. рублей.

Поступление налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной
системы налогообложения, в 2022 году составило - 6202,6 млн. рублей., с
ростом к уровню 2021 года на 28,1 %.

Таким образом, налоговая льгота результативна.
2.4. Оценка бюджетной эффективности.
При оценке бюджетной эффект~вности налогового расхода проведен

сравнительный анализ результативности предоставления налоговых льгот и
результативности применения альтернативных механизмов достижения целей
подпрограммы государственной црограммы.

В качестве альтернативных механизмов принимаются субсидии субъектам
малого и среднего предпринимательства, предоставляемые в рамках
подпрограммы государственной програм:мы за счет средств областного бюджета.

В соответствии с государственной программы на реализацию мероприятий
по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего
предпринимательства на 2023 год предусмотрены средства в объеме 16 млн.
руб., планируется предоставление .субсидий 20 предпринимателям (средний
размер субсидии на 1 субъекта малого и среднего предпринимательства
планируется в объеме 800 тыс. руб.).

Налоговые льготы предоставлены 389 налогоплательщикам, средний
размер налоговых льгот на 1 налогоплательщика составил 584 тыс. рублей.

3. Исходя из результатов оценки, куратор считает налоговый расход
эффективным, целевые характеристики достигнуты, налоговый расход
способствует достижению цели подпрограммы государственной программы, и
предлагает сохранить на 2024 год действие пониженных ставок налога для
организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную
систему налогообложения, в зависимости от видов предпринимательской
деятельности.

Объём выпадающих доходов областного бюджета в результате
действия налоговых льгот



б йтыс. РУ' ле
Вид налогового расхода 2022г. 2023г. 2024г.

Льгота по налогу, уплачиваемому при
применении упрощенной системы 227 109 231 500 237000
налогообложения

4. Предложение министерства финансов Ярославской области.
Упрощенная система налогообложения является льготным налоговым

режимом, позволяющим субъектам малого предпринимательства не уплачивать
налог на имущество и НДС. Ставка налога - 15%, ниже ставки налога на
прибыль на 5 процентных пунктов.

Учитывая изложенное, предлагаем:
а) установить минимальные ставки налога (1 процент при объекте

налогообложения - доходы, 5 процентов при объекте налогообложения - доходы,
уменьшенные на величину расходов) для следующих видов экономической
деятельности:

- животноводство и предоставление услуг в области животноводства,
- растениеводство и предоставление услуг в области растениеводства,
- рыбоводство,
- производство пищевых продуктов в части переработки произведенной

налогоплательщиком сельскохозяйственной продукции;
- услуги паллиативной медицинской помощи.

б) прекратить действие пониженных ставок (4%, 5%, 10%) по налогу,
уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы
налогообложения, для следующих видов экономической деятельности:

- сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство;
- обрабатывающие производства;
- строительство;
- деятельность в области телевИЗИОННОГОи радиовещания;

техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств,
мотоциклов;

- транспортировка и хранение;
деятельность туристических агентств и прочих организаций,

предоставляющих услуги в сфере туризма;
- деятельность в области связи на базе проводных технологий;
- деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и

развлечений;
- предоставление прочих видов услуг;
- услуги паллиативной медицинской помощи.

5. Предложение участников совещания по вопросам изменения налоговых
льгот для субъектов малого и среднего предпринимательства, состоявшегося
30.10.2023 года в Ярославской областной Думе.

Оставить без изменении действующие ставки (4% при налогооблагаемой
базе «ДО,ходы»и 5% при налогооблагаемой базе «Доходы минус расходы») по
налогу, уплачиваемому в связи' с применением упрощенной системы
налогообложения, для видов деятельности: строительство, обрабатывающие
производства.



Комиссия рекомендует:
1) установить минимальные ставки налога (1 процент при объекте

налогообложения - доходы, 5 процентов при объекте налогообложения -
доходы, уменьшенные на величину расходов) для следующих видов
экономической деятельности:
- животноводство.и; предоставление услуг в области животноводства,
- растениеводство и предоставление услуг в области растениеводства,
- рыбоводство,
- производствопищевых продуктов в части переработки пройзведенной

налогоплательщиком сельскохозяйственной продукции;
- услуги паллиативной медицинской помощи;
2) прекратить действие пониженных ставок (4%, 5%, 10%) по налогу,

уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы
налогообложения, для следующих видов экономической деятельности:
- сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство;
- обрабатывающие производства;
- строительство;
- деятельность в области телевизионного и радиовещания;

техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств,
мотоциклов;
- транспортировка и хранение;

деятельность туристических агентств и прочих организаций,
предоставляющих услуги в сфере туризма;
- деятельность в области связи на базе проводных технологий;
- деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и

развлечений;
- предоставление прочих видов услуг;
- услуги паллиат~вной медицинской помощи.

Заместцтель председателя комцссии А,Н. Долгов
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